穗中法函〔2021〕7号

广州市中级人民法院关于市十五届人大六次会议第20212260号代表建议会办意见的函

市公安局：

在市十五届人大六次会议期间，市人大代表岳练提出了关于启动《广州市警务辅助人员条例》立法工作的建议（第20212260号）。根据市人大常委会选举联络人事任免工作委员会的安排，市公安局为该建议的主办单位，我院、市委编办、市人力资源和社会保障局、法制工委、市财政局、市委政法委、市司法局、市人民检察院为协办单位。收到该建议后，我院深入研究，认为市人大代表提出的尽快启动《广州市警务辅助人员条例》的立法建议，能以地方政府规章形式对司法警务助理管理进行规范，既规范其行为，又保障其合法权益，促进司法警务助理队伍健康发展，我们表示赞同，结合我院警务辅助人员工作实际，我们提出如下意见：

一、法院警务辅助人员主要作用

警务辅助人员是司法警察队伍的重要组成部分，现阶段,各级法院在在编法警数量少、工作量大的情况下，警务辅助人员协助配合完成大量的刑事审判警务保障工作（押解、看管、值庭）、机关安保、强制执行、处置突发事件等工作，已成为各单位日常工作中不可缺少的重要力量。从我国的警务辅助人员的产生到相关地方性规章和规范性文件的制定，可以清晰地看到我国辅警制度的发展脉络和趋势，即辅警制度的构建是必然趋势，辅警制度的不断完善是我们追求的目标，要构建一个较完善的适应于中国国情、广州市情的辅警制度，立法乃是当务之急。

二、建立健全保障机制，提高警务辅助人员待遇

建议从制度层面出台警务辅助人员待遇、晋升等相关制度规定，建立健全管理考核制度,工资待遇实行分层次管理。工作年限长的工资待遇要相应提高，工作能力强以及工作成绩好的也要在工资待遇上体现出来，保障辅警福利待遇，提高辅警工作积极性，使评级晋升、绩效考核有规可依、依规而行。警务辅助人员的薪酬、“五险一金”、招聘培训、表彰奖励、装备被装、抚恤优待、人身意外伤害和重大疾病保险、健康体检等人员经费和公用经费，列入本级财政预算予以保障。

三、积极探索优化警力资源配置的有效方式

立法不仅是对现有问题的总结和规范，也应当具有一定的超前预测性，应当考虑到未来一段时间内的社会需求和客观实际，按照“适当赋权、严格管理”的原则积极探索优化警力资源配置的有效方式。例如在对警务辅助人员管理上可以考虑设置一定的职级，分别规定这些职级的工作权限，进一步明确可由警务辅助人员协助开展的工作内容。高职级的警务辅助人员只能从低职级的警务辅助人员中通过考核晋升。相应的，高职级的警务辅助人员也享有较高的工资待遇，也享有优先录用为正式人民警察的权利，这样的制度设计会对警务辅助人员更有激励性，从而鼓励警务辅助人员更好地完成工作。

四、细化和落实入警照顾政策和建立年金制度

《五部委通知》要求“特别优秀的警务辅助人员报考公安机关人民警察职位，要给予适当照顾”，建议在立法中进一步细化和落实。如建立警务辅助人员的嘉奖制度，在入警招考工作中合理运用考核结果安排一定比例的定向招录、制定入警考试加分政策等。

五、关于《条例》的适用人员范围

建议全市法院警务辅助人员管理工作参照公安机关辅警条例执行。辅警的招录由各用警单位根据工作实际需求，统一向上级部门申报，由上级部门实行统一招录和进行岗前培训，从而改善以往辅警素质参差不齐、招录难、职业技能欠缺等问题。

特此函达。

广州市中级人民法院

2021年3月25日

（联系人：杨德辉，83210063；柯元平，83210130）

抄送：市人大常委会选联工委

广州市中级人民法院办公室            2021年3月25日印发

—  2  —
—  3  —